UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  183/SKHCN-QLCN&SHTT
V/v góp ý Dự thảo Kế hoạch thực hiện

Ch  n  tr nh h nh   n  củ  Ch nh phủ

Quảng Trị, ngày 11 tháng 5 năm 2020

K nh  ửi:

- Các Sở, B n, n  nh,  o n thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, th nh phố.

Thực hiện Công văn số 1875/UBND-KHCN ngày 28/4/2020 củ  UBND tỉnh

về việc th m m u kế hoạch thực hiện Ch  n  tr nh h nh   n  củ  Ch nh phủ

thực hiện N hị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 củ  B  Chính trị. Để có c  sở

xây dựn  dự thảo Kế hoạch thực hiện Ch  n  tr nh h nh   n  củ  Ch nh phủ,

n  y 04/5/2020 Sở KH&CN có Văn bản số 171/SKH&CN-QLCN&SHTT  ửi

các sở, b n, n  nh,   n vị liên quan  ề n hị phối h p xây dựn  Kế hoạch thực

hiện N hị quyết số 50/NQ-CP n  y 17/4/2020 củ  Ch nh phủ. Trên c  sở ý kiến

củ  các Sở, Ban, ngành,   n vị, Sở KH&CN  xây dựn  Dự thảo Kế hoạch củ

UBND tỉnh thực hiện Ch  n  tr nh h nh   n  củ  Ch nh phủ thực hiện N hị

quyết số 52-NQ/TW n  y 27/9/2019 củ  B  Ch nh trị về m t số chủ tr  n ,

ch nh sách chủ   n  th m  i  cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t   (s u  ây

 ọi tắt l  Kế hoạch).

Để tiếp tục ho n thiện Dự thảo Kế hoạch (đính kèm) tr nh UBND tỉnh xem

xét, ban hành, Sở Kho  học và Côn  n hệ kính  ề n hị Quý Sở, B an, ngành,   n

vị tham gia ý kiến bằn  văn bản v   ửi về Sở Kho  học v  Côn  n hệ (Địa chỉ:

Số 204 đường Hùng Vương, TP. Đông Hà, tỉnh Quảng Trị) tr ớc n  y 15/5/2020,

 ồn  thời  ửi bản mềm  iện tử v o h p th  thaithinga@quangtri.gov.vn. S u thời

gian trên, nếu Quý c  qu n,   n vị khôn  có văn bản phản hồi về Sở Kho  học v

Côn  n hệ, xem nh  thốn  nhất với n i dun  dự thảo Kế hoạch.

Sở Kho  học v  Côn  n hệ k nh mon  sự, qu n tâm, phối h p củ  Quý c

qu n,   n vị./.

Nơi nhận:
- Nh  trên;

- Ban Giám  ốc Sở;

- Website KH&CN Quản  Trị;

- L u: VT, QLCN&SHTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thiềm

mailto:thaithinga@quangtri.gov.vn

2

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Quảng Trị, ngày       tháng  5  năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Ch  n  tr nh h nh  ộn  củ  Ch nh phủ thực hiện

N hị quyết số 52-NQ/TW n  y 27/9/2019 củ  Bộ Ch nh trị

về một số  chủ tr  n , ch nh sách chủ  ộn  th m  i  cuộc

Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t ”

Căn cứ N hị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 củ  B  Chính trị về m t

số chủ tr  n , chính sách chủ   n  tham gia cu c Cách mạn  công n hiệp lần

thứ  t ;

Căn cứ N hị quyết số 50/NQ-C  n  y 17/4/2020 củ  Ch nh phủ về việc

b n h nh Ch  n  tr nh h nh   n  củ  Ch nh phủ thực hiện N hị quyết số

52-NQ/TW n  y 27/9/2019 củ  B  Ch nh trị về m t số chủ tr  n , ch nh sách

chủ   n  th m  i  cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t .

Ủy b n nhân dân tỉnh Quản  Trị b n h nh Kế hoạch thực hiện với nhữn

n i dun  ch nh nh  s u:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục   ch: Đánh  iá  ún  thực lực củ  tỉnh về mức    chủ   n , ch nh

sách, c  cấu v  chất l  n  n uồn nhân lực; hạ tần  kỹ thuật phục vụ v  quá tr nh

chuyển  ổi số  ể xác  ịnh mục tiêu, l  tr nh, b ớc  i phù h p; tr nh thủ, phát huy

tối    các n uồn lực, chủ   n  th m  i  cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t

 ể chủ   n  nắm bắt c  h i, hạn chế thách thức… nhằm phát triển kinh tế- xã h i

nh nh v  bền vữn .

2. Yêu cầu: Cụ thể hó  các nhiệm vụ v   iải pháp;  hân côn  nhiệm vụ cụ

thể  ể các sở, ban, n  nh,  ị  ph  n  triển kh i thực hiện hiệu quả các chủ

tr  n , ch nh sách chủ   n  th m  i  cu c Cách mạn  côn  n hệp lần thứ t .

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các sở, b n, n  nh,  ị  ph  n

- Các Sở, b n, n  nh,  ị  ph  n  tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3224/KH-

UBND ngày 17/7/2019 về thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019

của Chính phủ về m t số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ  iện

tử  i i  oạn 2019-2020,  ịnh h ớn   ến 2025  nhằm  ẩy nhanh tiến    xây dựng,

hoàn thiện phát triển Chính quyền  iện tử h ớng tới Chính quyền số, Chính quyền

thông minh; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt   ng của b  máy hành

ch nh nh  n ớc và chất l  ng phục vụ n  ời dân, doanh nghiệp; kết h p với từng

b ớc xây dựn  Đô thị thông minh phát triển bền vữn   i  ôi với tăn  c ờng bảo

 ảm an toàn,  n ninh thôn  tin trên môi tr ờng mạng.

DỰ THẢO

3

2. Sở Kho  học v  Côn  n hệ

- Tập trun  n uồn lực thức  ẩy hỗ tr  phát triển hệ sinh thái khởi n hiệp

 ổi mới sán  tạo. Đặc biết qu n tâm tạo môi tr ờn , hỗ tr , h nh th nh v  phát

triển các dự án khởi n hiệp  ổi mới sán  tạo; xây dựn  c  sở hạ tần , hoạt   n

hỗ tr  cho khởi n hiệp  ổi mới sán  tạo; h nh th nh các tổ chức trun   i n, các

nhóm khởi n hiệp  ổi mới sán  tạo.

- R  soát,  ánh  iá tr nh    côn  n hệ sản xuất củ  các do nh n hiệp trên

 ị  b n tỉnh  ể     r  l  tr nh  ổi mới côn  n hệ thiết bị phù h p.  hát triển thị

tr ờn  kho  học côn  n hệ, nhất l  kết nối cun  cầu côn  n hệ  iúp do nh

n hiệp t m kiếm,  ổi mới côn  n hệ phù h p với xu h ớn  phát triển.

- Ưu tiên chuyển  i o v  ứn  dụn  mạnh mẽ côn  n hệ mới trong các

n  nh, lĩnh vực; thúc  ẩy n hiên cứu kho  học côn  n hệ, tạo  iều kiện thuận l i

v  hỗ tr  có trọn  tâm, trọn   iểm  ể n  ời dân v  do nh n hiệp l  các chủ thể

quyết  ịnh th m  i  cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t .

-  hát triển t i sản tr  tuệ  ể tạo  iều kiện thuận l i cho quá tr nh phát triển

các sản phẩm, dich vụ, mô h nh kinh tế mới.

- Thu hút n uồn lực xã h i  ầu t  cho hoạt   n  kho  học côn  n hệ v   ổi

mới sán  tạo,  ặc biệt l  h nh th nh v  phát triển Quỹ kho  học côn  n hệ tron

doanh n hiệp.

3. Sở Thôn  tin v  Truyền thôn

- Tổ chức tuyền truyền, nân  c o nhận thức các cấp uỷ Đản , ch nh quyền

về sự cấp thiết phải chủ   n  th m  i  t ch cực v  có hiệu quả cu c Cách mạn

côn  n hiệp lần thứ t . Đẩy mạnh côn  tác truyền thôn , nân  c o nhận thức, xây

dựn  văn hó  số tron  c n   ồn .

- Th m m u xây dựn , ho n thiện các c  chế, ch nh sách tạo  iều kiện

thuận l i cho quá tr nh chuyển  ổi số từ tron  do nh n hiệp, xây dựn  ch nh

quyền số v  phát triển kinh tế số trên  ị  b n tỉnh  i i  oạn 2021-2025,  ịnh

h ớn   ến 2030.

- Xây dựn   ồn  b  các hệ thốn  c  sở dữ liệu to n tỉnh, liên thôn  với hệ

thốn  c  sở dữ liệu quốc  i .

- R  soát,  ánh  iá hiện trạn  c  sở vật chất kỹ thuật, xây dựn  các ch  n

tr nh, kế hoạch  ầu t  nân  cấp  ồn  b  hạ tần  kỹ thuật bảo  ảm  n to n,  n

ninh mạn . Triển kh i có hiệu quả N hị quyết số 30-NQ/TW n  y 25/7/2018 củ

B  Ch nh trị về Chiến l  c  n ninh mạn  quốc  i .

- Đ o tạo nhân lực cho phát triển Ch nh phủ số, kinh tế số v   ảm bảo  n

to n thôn  tin trên mạn ,  ảm bảo phổ cập kỹ năn  số, kỹ năn  bảo  ảm  n to n,

 n ninh mạn   ển tận n  ời dân.

4. Sở Côn  Th  n

4

- Tập trun  huy   n  các n uồn lực  ể từn  b ớc nân  cấp hạ tần  kỹ thuật

củ  n  nh côn  n hiệp  ồn  b , hiện  ại  ắn với ch nh sách phát triển c  sở hạ

tần  thiết yếu chun  củ  tất cả các n  nh, lĩnh vực. Ưu tiến phát triển n  nh côn

n hiệp hỗ tr , côn  n hiệp chế biến, chế tạo  ắn với phát triển các sản phẩm s u

thép, phát triển n  nh côn  n hiệp năn  l  n  tái tạo v  côn  n hiệp nôn  thôn.

- Xây dựn  kế hoạch phát triển th  n  mại  iện tử v  k nh tế số tỉnh Quản

Trị  i i  oạn 2021-2025. Lồn   hép,  u tiên bố tr  n uồn lực h n  năm, ho n

thiện hạ tần  phục vụ phát triện th  n  mại  iện tử, kinh tế số. Đẩy mạnh ứn

dụn  th  n  mại  iện tử tron  xuất khẩu, bán hàng.

- Tiếp tục áp dụn  côn  n hệ mới, côn  n hệ tiến tiến, sán  kiến kinh

n hiệm có t nh ứn  dụn  c o tron  côn  tác sản xuất, truyền tải, phân phối v

kinh do nh  iện năn   ể nân  c o hiệu quả, tăn  năn  suất l o   n .

- R  soát, xây dựn  c  chế quản lý phù h p với môi tr ờn  kinh do nh số,

tạo thuận l i cho các côn  n hệ, sản phẩm, dịch vụ, mô h nh kinh do nh mới h nh

th nh từ cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t .

5. Sở Kế hoạch v  Đầu t

- Chủ tr , th m m u UBND tỉnh ho n thiện các c  chế, ch nh sách hỗ tr

phát triển do nh n hiệp; cải thiện môi tr ờn   ầu t , kinh do nh  ể thúc  ẩy sự

phát triển củ  do nh n hiệp; khuyến kh ch h nh thức liên do nh v  tăn  c ờn

liên kết, chuyển  i o côn  n hệ  iữ  do nh n hiệp tron  n ớc với các do nh

n hiệp  ầu t  trực tiếp n ớc n o i.

-  hối h p với Sở Kho  học v  Côn  n hệ th ờn  xuyên cập nhật xu

h ớn  phát triển côn  n hệ củ  cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t   ể  ịnh

h ớn   ầu t  cho các do nh n hiệp trên  ị  b n tỉnh.

6. Sở T i ch nh Sở

-  hối h p th m m u các c  chế, ch nh sách nhằm khuyến kh ch, thu hút

các do nh n hiệp tron  v  n o i n ớc  ầu t  cho các hoạt   n   ổi mới côn

n hệ, n hiên cứu phát triển v   ầu t  kinh do nh tron  lĩnh vực côn  n hệ thôn

tin v  các côn  n hệ tiên tiến khác.

- Chủ tr , phối h p với Sở Kho  học v  Côn  n hệ, Sở Thôn  tin v  Truyền

thôn  v  các   n vị liên qu n tổn  h p, th m m u UBND tỉnh bố tr  n uồn kinh

ph  triển kh i Kế hoạch này.

7. Sở Giáo dục v  Đ o tạo

- Thực hiện  ổi mới n i dun  v  ch  n  tr nh  iáo dục,   o tạo theo h ớn

phát triển năn  lực tiếp cận, t  duy sán  tạo v  khả năn  th ch ứn  với môi tr ờn

côn  n hệ liên tục th y  ổi v  phát triển; H nh th nh hệ thốn  bồi d ỡn  trực

tuyến củ  n  nh  iáo dục, ứn  dụn  côn  n hệ thôn  tin tron  bỗi d ỡn    i n ũ

cán b ,  iáo viên  áp ứn  yêu cầu củ  ch  n  tr nh sách giáo kho  mới. Đẩy

mạnh côn  tác truyền thôn  nân  c o nhận thức xây dựn  văn hó  số trong toàn

ngành.

5

- Gắn việc dạy v  học với thực tiễn,    dạn  hó  các ch  n  tr nh, n i

dung, hình thúc  iáo dục, khuyến kh ch học tập suốt  ời,  ẩy mạnh dạy v  học

n oại n ữ, tăn  c ờn  ứn  dụn  côn  n hệ thôn  tin tron  học tập v  quản lý,

nân  c o năn  lực v  mở r n  v i trò củ  các tr ờn   ại học, c o  ẳn  trên  ị

bàn.

8. Sở L o  ộn ,Th  n  binh v  Xã hội

- Th m m u xây dựn  ch nh sách hỗ tr  cho n  ời l o   n  khi th m  i

  o t o nân  c o chuyên môn v  kỹ năn   ể chuyển  ổi côn  việc theo h ớn

kinh tế số, học sinh, sinh viên khởi n hiệp, n hiên cứu kho  học.

-  hát triển ch  n  tr nh   o tạo n hề côn  n hệ thôn  tin tại các c  sở

 iáo dục n hề n hiệp trên  ị  b n tỉnh,  ảm bảo cun  cấp  ủ nhu cầu về số l  n

v  chất l  n  nhân lực côn  n hệ thôn  tin trên  ị  bàn tỉnh,  áp ứn  nhu cầu về

nhân lực phục vụ cho Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t  v  nền kinh tế số.

9. Sở Y tế

- Đầu t  phát triển  ồn  b  hạ tần  v  triển kh i các ứn  dụn  côn  n hệ

thôn  tin tron  lĩnh vực y tế tại các tuyến, kết nối liên thôn  dữ liệu B  Y tế.

- Tăn  c ờn  h p tác phát triển ứn  dụn  kho  học kỹ thuật, chuyển  i o

côn  n hệ về y tế tron  v  n o i n ớc, t ch cực th m  i  v  tổ chức các hoạt   n

chi  sẻ, học tập kinh n hiệm v  nân  cao năn  lực  áp ứn  th nh tựu phát triển

Cu c cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t .

- Thu hút, khuyến kh ch các do nh n hiệp khu vực t  nhân hoạt   ng trong

lĩnh vực y tế; hỗ tr  các do nh n hiệp t  nhân tron  lĩnh vực y tế, d  c tháo  ỡ

khó khăn v ớn  mắc, tạo môi tr ờn  kinh do nh minh bạch b nh  ẵn .

10. Sở T i n uyên v  Môi tr ờn

- Xây dựn  v  ho n thiện c  sở dữ liệu về  ất   i củ  tỉnh, kết nối liên

thông với c  sở dữ liệu số quốc  i .

- Xây dựn , ho n thiện  ề án t ch tụ, tập trun  ru n   ất phục vụ tái c  cấu

n  nh Nôn  n hiệp tron  thực hiện mục tiêu xây dựn  nôn  n hiệp số.

11.  Sở Nôn  n hiệp phát triển Nôn  thôn

Triển kh i n hiên cứu,     v o ứn  dụn  các tiến b  kho  học kỹ thuật

hiện  ại nhằm nân  c o hiệu quả quản lý, sản xuất tron  nôn  n hiệp:

- Ứn  dụn  phần mềm phát hiện sớm biến   n  rừn  thôn  qu  côn  n hệ

viễn thám, l m c  sở phục vụ côn  tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừn  v  côn

tác quản lý, bảo vệ rừn .

- Ứn  dụn  các thiết bị cảm biến v  thiết bị thôn  minh    c kết nối v

 iều kiển tự   n  tron  quá tr nh t ới n ớc v  bón phân tron  nh  l ới, nh

màng.

- Ứn  dụn  phần mềm phát hiện, cảnh báo lũ sớm v  cập nhật diễn biến củ

lũ;  hần mềm phân t ch số liệu tron  quản lý dữ liệu bảo vệ thực vật nhằm quản

lý v  l u trữ dữ liệu m t cách có hệ thốn .

6

12.  Sở Nội vụ

- Chủ tr , th m m u Kế hoạch   o tạo, bồi d ỡn  cán b , côn  chức, viên

chức trên c  sở phát triển n uồn nhân lực chất l  n  c o  áp ứn  yêu cầu phát

triển củ  tỉnh,  ắn với việc tuyển dụn , bố tr , sự dụn , c  cấu   i n ũ theo vị tr

việc l m  áp ứn  theo yêu cầu củ  cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t ,  óp

phần chuẩn hó  v  tăn  c ờn  năn  lực quản lý củ    i n ũ cán b  quản lý các c

qu n h nh ch nh nh  n ớc.

- Nân  cấp v  kết nối liên thôn  phần mềm quản lý hồ s  cán b , côn

chức, viên chức củ  tỉnh với hệ thốn  c  sở dữ liệu quốc  i  về quản lý hồ s  cán

b , côn  chức, viên chức.

- Xây dựn  ho n thiện c  sở dữ liệu n ân h n   ề thi về tuyển dụn  côn

chức v  thi nân  hạn , thăn  hạn  côn  chức, viên chức tỉnh Quản  Trị.

13.  Sở Xây dựn

- Triển kh i xây dựn  tr n  thôn  tin quy hoạch củ  tỉnh v  cập nhật,  ăn

tải lên Cổn  thôn  tin quy hoạch xây dựn  quốc  i .

- Triển kh i xây dựn  v  vận h nh hệ thốn  thôn  tin về nh  ở v  thị t ờn

bất   n  sản  ảm bảo kết nối với hệ thốn  củ  B  Xây dựn  theo  ún  quy  ịnh

củ  N hị  ịnh số 117/2015/NĐ-C  n  y 12/11/2015 củ  Ch nh phủ.

14.  Sở Văn hó , Thể th o v  Du lịch

- Chủ tr , th m m u xây dựn  các ch nh sách phát triển du lịch thôn  minh.

- N hiên cứu, xác  ịnh mô h nh nhằm triển khái th   iểm du lịch thôn

minh  ạt hiệu quả.

15. UBND các huyện, thị xã, th nh phố

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền qu n  iểm, mục tiêu, ý n hĩ ,

yêu cầu, n i dun  ph  n  thức tiếp cận cu c Cách mạn  côn  n hiệp lần thứ t

 ến cán b , côn  chức, viên chức, lực l  n  vũ tr n  v  n  ời l o   n  thu c

phạm vi quản lý.

- Tiếp tục triển kh i N hị quyết số 99/NQ-C  củ  Ch nh phủ n  y

03/10/2017 b n h nh Ch  n  tr nh h nh   n  củ  Ch nh phủ thực hiện N hị

quyết 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 củ  H i n hị lần thứ năm B n Chấp h nh

Trun    n  Đản  khó  XII về ho n thiện thể chế kinh tế thị tr ờn   ịnh h ớn

xã h i chủ n hĩ ; N hị quyết số 22/NQ-C  n  y 18/10/2019 củ  Ch nh phủ b n

h nh Ch  n  tr nh h nh   n  thực hiện N hị quyết số 30-NQ/TW ngày

25/7/2018 củ  B  Ch nh trị về Chiến l  c An ninh mạn  quốc  i .

- Xây dựn  v  phát triển c  sở hạ tần  thiết yếu  áp ứn  yêu cầu củ  Cách

mạn  côn  n hiệp lần th  t .

-  UBND thành phố Đôn  H  n hiên cứu, triển kh i th   iểm xây dựn  mô

hình  ô thị thôn  minh.

7

III. VỀ KINH PHÍ:

- Ưu tiên bố tr  n uồn lực về t i ch nh  ể triển kh i thực hiện các nhiệm vụ

củ  kế hoạch n y,  ặc biệt l  kinh ph  sự n hiệp kho  học v  côn  n hệ    c bố

tr  tăn  h n  năm.

- H n  năm trên c  sở dự toán thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch n y do các

sở, b n, n  nh lập Sở T i ch nh, Sở Kế hoạch v  Đầu t  chủ   n  th m m u  u

tiên bố tr  n ân sách nh  n ớc  ể triển kh i thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ t nh h nh,  iều kiện thực tế các sở, b n, n  nh, Ủy b n nhân dân

các huyện, thị xã, th nh phố chủ   n  triển kh i thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phát

hiện nhữn  vấn  ề phát sinh  ể  ề xuất, sử   ổi cho phù h p.

2. Sở Kho  học v  Côn  n hệ chủ tr  theo dõi t nh h nh, kết quả triển kh i

thực hiện,  ịnh kỳ n  y 20 tháng 12 h n  năm báo cáo v  kiến n hị UBND tỉnh

các biện pháp cần thiết  ể bảo  ảm thực hiện  ồn  b  v  có hiệu quả Kế hoạch

này./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, b n, n  nh,  o n thể cấp tỉnh;

- UBND các huyên, thị xã, th nh phố;

- L u: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

CƠ QUAN TRÌNH DỰ THẢO

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

		2020-05-11T16:57:03+0700
	Việt Nam
	Trần Thiềm
	Trần Thiềm<tranthiem@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!